– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公司公告的內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何內容而產生或因倚賴該

等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHINA SHIPPING DEVELOPMENT COMPANY LIMITED
中 海 發 展 股 份 有 限 公 司

（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股份代號：1138）

2010 年 第 3 季 度 報 告

重要提示

中海發展股份有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱（「本集團」），截止於

2010年9月30日之三個月（「報告期」）之本第三季度報告是根據中國證券監督管理

委員會發出有關上市公司季度報告的信息披露規則而編製。本報告於中華人民

共和國（「中國」）上海和香港同步發表。本報告所載的所有財務資料根據中國會

計準則編製，未經審核。

本公司董事會（「董事會」）及其董事保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、

誤導性陳述或重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性及完整性承擔個別及連

帶責任。

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09(2)條

之規定而作出。

– 2 –

1 本公司基本情況

1.1 主要會計數據及財務指標

本報告期末 上年度期末 增減 (%)

（2010年9月30日） （2009年12月31日）

總資產（人民幣元） 38,275,180,879.79 33,929,548,233.73 12.81

股東權益（不含少數

　股東權益）（人民幣元） 22,380,984,846.67 21,394,573,216.19 4.61

歸屬於上市公司股東的

　每股淨資產（人民幣元） 6.5738 6.2841 4.61

年初至

報告期期末 比上年

（2010年1-9月） 同期增減 (%)

經營活動產生的

　現金流量淨額（人民幣元） 1,922,279,821.78 34.12

每股經營活動產生的

　現金流量淨額（人民幣元） 0.5646 34.12

– 3 –

年初至 本報告期

報告期 報告期期末 比上年同期

（2010年7-9月） （2010年1-9月） 增減 (%)

歸屬於上市公司股東

　的淨利潤（人民幣元） 478,315,094.82 1,457,081,742.22 63.79

基本每股收益（人民幣元） 0.1405 0.4280 63.79

扣除非經常性損益後基本

　每股收益（人民幣元） 0.1334 0.3908 72.59

稀釋每股收益（人民幣元） 0.1405 0.4280 63.79

加權平均淨資產收益率 (%) 2.16 6.66 增加0.80個百分點

扣除非經常性損益後

　加權平均淨資產收益率 (%) 2.05 6.08 增加0.82個百分點

年初至報告期期末

（2010年1-9月）

非經常性損益項目 金額（人民幣元）

非流動資產處置損益 135,976,533.74

計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務

　密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額

　或定量持續享受的政府補助除外 28,855,300.00

單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回 206,552.54

除上述各項之外的其他營業外收支淨額 27,287,319.43

所得稅影響額 -63,488,175.51

少數股東權益影響額（稅後） -2,133,383.03

合計 126,704,147.17

– 4 –

1.2報告期期末股東總數及前十名無限售條件流通股股東持股表

於報告期期末，本公司的股東總數為113,097戶，其中A股股東為112,777戶，

H股股東為320戶。

前十名無限售條件流通股股東持股情況

報告期期末持有無限

股東名稱（全稱） 售條件流通股的數量 股份種類

(單位：股 )

中國海運（集團）總公司 1,578,500,000 人民幣普通股

HKSCC NOMINEES LIMITED 1,289,738,897 境外上市外資股

中信證券－工行－CREDIT SUISSE

　 (HONG KONG) LIMITED 11,225,059 人民幣普通股

東海證券－建行－東風3號集合資產管理計劃 10,655,804 人民幣普通股

中國建設銀行－長城品牌優選股票型

　證券投資基金 9,233,660 人民幣普通股

中國建設銀行－上投摩根成長先鋒股票型

　證券投資基金 7,499,894 人民幣普通股

東海證券－交行－東風5號集合資產管理計劃 5,478,230 人民幣普通股

中國銀行－嘉實滬深300指數證券投資基金 4,004,721 人民幣普通股

東海證券－光大－東風6號集合資產管理計劃 3,869,997 人民幣普通股

招商銀行股份有限公司－上證紅利交易型

　開放式指數證券投資基金 3,094,838 人民幣普通股

– 5 –

2. 重要事項

2.1 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

(1) 年初至報告期期末，本集團完成貨物運輸周轉量1,987.8億噸海裡，同比增

長約23.85%，實現營業收入約人民幣848,033萬元，同比增長約29.03%，主

要原因是隨著宏觀經濟的逐步復蘇，航運市場有所回暖，以及本集團新船

陸續交付後運力投入有所增加。

(2) 年初至報告期期末營業成本為約人民幣650,593萬元，同比增長約25.00%，

主要原因是燃油成本、折舊費用及船員人工成本同比均有較大幅度上升，

其中燃油成本人民幣282,494萬元，同比增長約50.71 %。

(3) 年初至報告期期末投資收益為約人民幣17,268萬元，同比增長約502.66%，

主要原  因是本公司與中國神華能源股份有限公司的合營公司－神華中海

航運有限公司的經營規模迅速擴大，經營業績同比出現較大提升。

(4) 年初至報告期期末營業外收支淨額為約人民幣19,233萬元，同比增長約

101.58%，主要是處置12艘老舊船舶實現的淨收益。去年同期本集團營業外

收支淨額為約人民幣9,541萬元，主要為本集團處置8艘老舊船舶實現的淨

收益。

(5) 年初至報告期期末本集團的中國企業所得稅費用為約人民幣40,570萬元，

同比增長約66.19%，主要原因是本集團經營業績上升。年初至報告期期末

本公司中國企業所得稅暫按22%計算。

(6) 年初至報告期期末財務費用為約人民幣13,933萬元，同比增長約459.02％，

主要原因是本集團因新造船舶陸續完工交付，相關借款的利息支出予以費

用化。

2.2 2010年度業績預計

預計2010年第四季度國內外航運市場將保持平穩，本集團預計截至2010年12月

31日的年度經營業績與2009年相比增長幅度將超過50%。

本公告乃為遵照上市規則第13.09(2)條之規定而作出。本公司之A股在上海證券交

易所上市，上海證券交易所已要求本公司作出類似本公告之公告。

– 6 –

承董事會命

中海發展股份有限公司

董事長

李紹德

中國，上海

二零一零年十月二十五日

於本公佈刊發日期，本公司的董事會是由執行董事李紹德先生、馬澤華先生、林建清先生、王大

雄先生、張國發先生、茅士家先生、  邱國宣先生，以及獨立非執行董事朱永光先生、顧功耘先

生、張軍先生及盧文彬先生所組成。